habentes, que ad premissa hac uice duntaxat specialiter et expresse derogamus. Volumus autem quod omnes elemosine et alie pecunie seu bona ex indulgentia et litteris huiusmodi quomodolibet preuentia prefato Regi omni preceptione et dilatione cessantibus realiter et cum effectu tradantur et assignentur, seu per eundem capiantur et ad premissum sanctum opus acquisitionis dicte Africe et expugnationis infidelium huiusmodi et non alios usus omnino exponantur, quod si secus quispiam facere presumpserit, quod non credimus, etiam cuiuseumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, preeminentie, Nobilitatisue fuerint, excommunicationis sententiam eo ipso incurrisse noscatur, a qua non nisi a nobis et successoribus nostris modo premissis possit absolui, Rursus quia difficili foret presentes litteras ad singula queque loca, in quibus expeditiones fore defere, uolumus et dicta apostolica auctoritate decernimus quod illarum transumpto et sigillo alicuius ex commissariis uel ab eis substitutis predictis aut alicuius Curie ecclesiastice seu prelati aut alterius persone in dignitate ecclesiastica constitute munito, et ea prorsus fides in omnibus et per omnia adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si essent exhibite uel ostense, quodque prefatus Rex infra Annum a publicatione litterarum huiusmodi computandum personaliter ad ipsam Africam cum classe et exercitu ualido omnino se preparare et cum effectu ad Africam huiusmodi se conferre teneatur, Alioquin elemosinas et pecunias ac bona ex indulgentia et litteris huiusmodi collata et habita in reparationem et utilitatem Hospitalis omnium sanctorum Ulixbonensis duntaxat et nullos alios usus exponere et conuertere deberi, et etiam teneri prouiso quod propter concessionem percipiendi fructus in absentia beneficia huiusmodi debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura, si qua illis imineat, nullatenus negligatur; sed per bonos et sufficientes Vicarios, quibus de ipsorum beneficiorum prouentibus congrue necessaria ministrentur, diligenter exerceatur et deseruiatur inibi laudabiliter in diuinis, et ut omnia debita cum integritate procedant; etiam uolumus quod Notarii ad scribendum litteras testimoniales, que tradentur euntibus et uenientibus in huiusmodi expeditione et aliis consequendis indulgentiis et facultatem eligendi confessorem memoratum et quascunque scripturas circa premissa necessarias, probi et fideles ac ecclesiastici per Archiepiscopum et Episcopos predictos deputentur, ipseque littere sigillo huius sancte expeditionis quod apud eosdem Archiepiscopum et Episcopos, seu eorum aliquem duntaxat fideliter con-

seruetur, ac sigillo Regis predicti quod apud unum ex eisdem Archiepiscopo uel Episcopis sic similiter consistat, possint et debeant sigillari, et sine subscriptione et sigillatione huiusmodi, siue absque sigillo Archiepiscopi, Episcoporum et Regis predictorum tradite nullius sint roboris uel momenti, et tradentes ac tradi facientes et consentientes pena excommunicationis late sententie eo ipso incurrant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre hortationis, requisitionis, monitionis, concessionis, donationis, ordinationis, suspensionis, applicationis, mandati, indictionis, constitutionis, deputationis, statuti, exemptionis, liberationis, derogationis, uoluntatis et decreti infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quinto, Quarto Idus Iulii, Pontificatus nostri Anno Secundo. — *Volaterranus* ¹.

Bulla do Papa Julio II.

1505 — Julho 12.

Julius episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Militans ecclesia, tanquam Regina in uestitu deaurato circumdata uarietate sibi assistentium et famulantium, inter ceteros deuotos et preclaros sibi obsequentes, eiusque tutele et defensionis omni conatu insistentes, Magistrum, Milites et fratres Militie Jesu christi assumpsit, qui uitam actiuam et contemplatiuam ac pudicam ducentes duplicatum fructum de talento sibi commissio reportant, piis caritatis et misericordie operibus cum multa mansuetudine et humilitate iugiter insistendo. Unde nos, quibus eiusdem militantis ecclesie regimen diuina dispositione meritis licet imparibus commissum est, ea, que pro felici et salubri ac quieto et tranquillo successu dicte Militie et illius personarum prouida ordinatione statuta et

¹ АРХИ. НАС., Маг. 30 de Bullas, n.º 27.

ordinata fuisse dicuntur, ut in sua firmitate consistant, cum a nobis petitur, libenter apostolico munimine roboramus, et alias in hiis nostri Pastoralis officii partes fauorabiliter impartimur, prout temporum qualitatibus diligenter consideratis conspicimus in domino salubriter expedire. Dumdum siquidem, postquam felicis recordationis Clemens papa v predecessor noster, ex certis causis rationabilibus, quondam ordinem Militie Templi Jerosolimitani eiusque statutum, habitum et nomen in Concilio Viennensi, eodem Concilio approbante, perpetuo substulerat, ac pie memorie Johannes papa xxii etiam predecessor noster, ad supplicationem clare memorie Dionisii Portugalie et Algarbiorum Regis, ex certis causis tunc expressis pro fidei Catholice defensione a perfidis eiusdem fidei Hostibus Saracenis iam tunc retroantiquis et continuatis temporibus partibus illis, quas fideles habitabant eisdem Hostibus contiguas in Opido de Castromarino Siluensis diocesis in dicto Regno Algarbiorum et ex opposito dictorum Hostium constituto, Domum noui ordinis dicte Militie Jesu christi sub obseruatione Regule Militie de Calatraua de fratrum suorum sancte Romane ecclesie Cardinalium consilio apostolica auctoritate instituerat et ordinauerat, ac statuerat quod predictorum pugillum, seu Militum eiusdem noue Militie ordo Militie Jesu christi nuncuparetur; recolende memorie Eugenio pape viii etiam predecessori nostro pro parte quondam Henrici Ducis Visensis et perpetui Administratoris in spiritualibus et temporalibus dicte Militie Jesu christi per sedem apostolicam deputati exposito, quod propter uaria dicte Militie ordinationes ac statuta, quorum aliqua illi plurimum dispendiosa, quedam uero minus rationabilia erant, graua in huiusmodi spiritualibus et temporalibus ipsa Militia Jesu christi sustinuerat detrimenta, dictus Eugenius predecessor, eiusdem Henrici Ducis et Administratoris in ea parte supplicationibus inclinatus, bone memorie Johanni Episcopo Lameccensi suis litteris dedit in mandatis, quatinus uocatis qui forent euocandi, ac uisis et diligenter examinatis per eum statutis et ordinationibus predictis, ne non eiusdem Militie Constitutionibus, etiam si roboris apostolici firmitate uallata essent, illaque minus rationabilia seu Militie predictae uel eius fratribus et personis dispendiosa censerentur, et ex quorum obseruantia scandalum ac inconueniens succedere deberent, apostolica auctoritate tollerent, reuocarent, cassarent et annullarent, ipsosque fratres et personas ex tunc deinceps ad illorum obseruationem non teneri auctoritate prefata denuntiarent, ac reliqua que congruen-

tia et pro futura Militie necnon fratribus et personis predictis honesta quoque et rationabilia forent, et per que, si obseruarentur, votium in spiritualibus et temporalibus predictis dicta Militia incrementum suscipere, prefatorumque fratrum et personarum status et diuini propagatio cultus salubriter dirigi ualerent, eadem auctoritate approbaret et confirmaret, alia quoque statuta et ordinationes ederet, ac illa necnon ex premissis, que non reuocaret, statutis et ordinationibus ab ipsis fratribus et personis irrefragabiliter obseruanda decerneret, ac uniuersa et singula faceret, disponderet et exequeretur, que pro statu et incremento necnon aliis premissis congruere prospiceret, pariter et expedire, super quibus plenam et liberam eidem Johanni Episcopo Lamecensi concessit facultatem, prout in Clementis, Johannis, et Eugenii predecessorum prefatorum litteris desuper confectis plenius continetur. Et de inde, sicut exhibita nobis nuper pro parte Carissimi in christo filii nostri Emanuelis eorundem Portugalie et Algarbiorum Regnorum Regis Illustris et dicte Militie Jesu christi per sedem apostolicam Administratoris in spiritualibus et temporalibus deputati petitio continebat, dictus Johannes Episcopus ex ecclesia Lamecensi, cui tempore datum litterarum predictarum ipsius Eugenii predecessoris preerat, ad ecclesiam Visensem canonicè translatus ad earundem litterarum Eugenii predecessoris prefati executionem alias illarum forma seruata procedens, uocatis uocandis et uisis ac diligenter examinatis statutis, ordinationibus et consuetudinibus dicte Militie Jesu christi et omnibus que requirebantur, et habita eorum plena informatione ad amputandum et tollendum superflua et dispendiosa, corrigendoque addendo et innouando, et approbando statuta et ordinationes, tenoris infrascripti auctoritate apostolica sibi tunc Episcopo Lamecensi per ipsas litteras prefati Eugenii predecessoris attributa, fecit et edidit. Et in primis, quia dictus Johannes predecessor uoluerat et ordinauerat quod Conuentus, et caput totius ordinis et Militie Jesu christi huiusmodi esset in dicto Opido de Castromarino, et postmodum gratia dei coadiuuante predicti Saraceni Infideles ab illis partibus expulsi fuerant, et locus dicti Opidi sterilis et victualibus carens erat, Conuentus predictus non poterat ibidem sustentari, et Magister dicte Militie de consilio fratrum Militie eiusdem Conuentum huiusmodi in diuersis partibus dictorum Regnorum Portugalie et Algarbiorum possuerat, et deinde illum transtulerat ad Opidum de Thomar nullius diocesis, ubi tunc existebat, et locus ipse de Thomar eidem ordini et Militie

Jesu christi commodior existebat, huiusmodi translationem ad prefatum Opidum de Thomar apostolica auctoritate approbavit, statuendo et declarando translationem huiusmodi Conuentus ad ipsum Opidum de Thomar et in illo situationem ipsius Conuentus persistere, et ibi caput ordinis et Militie Jesu christi huiusmodi esse sicuti erat in primeua ipsius Institutione in dicto Opido de Castromarino. Verum quia non reperit in Regula nec stabilimentis dicte Militie et ordinis Jesu christi certum habitum quem fratres et Milites illius deferrent, et reperit quod ex consuetudine tenebantur deferre Crucem Rubeam in pectore apertam super albo, et diebus festiuis portabant Mantella alba, longa usque ad talos, ceteris uero diebus portabant Mantella aliorum colorum non prohibitorum, deferrebantque etiam vestes paruas super duploide die ac nocte. Idem Johannes Episcopus consuetudinem delationis habitus huiusmodi modo et forma predictis eadem auctoritate approbavit, ac ordinauit et mandauit ut fratres et Milites predicti ipsum habitum modo et forma supradictis deferrent, et vestibus uterentur illo modo quo antea usi fuerant, taliter quod Mantella per eos deferenda in Capitulo et diebus festiuis, et cum quibus communicari et sepeliri deberent, essent longa usque ad talos et aperta in parte dextra, et alie vestes deferende per clericos et fratres essent longe. Milites autem propter exercitium eorum in armis et rebus Militaribus deferrent uestes longas ad minus usque ad genua et debito modo suo longiores; Ita tamen quod semper Crux sit in pectore directa; Ac prohibuit ipsis Militibus ne deferre possent uestes uirides clari seu rubei ac croci colorum, et qui Contrarium facerent perderent uestes, et Magister dicte Militie in hoc executionem faceret, et fratres, qui de hoc notitiam habuerint et negligentes forent in reuelando hoc predicto Magistro uerbo uel in scriptis, tenerentur singulis diebus quibus negligentes forent in non reuelando dicere Quindecim vicibus orationem dominicam et totiens Angelicam salutationem, et dictas uestes in penam premissorum admittendas daret Magister dicte Militie suis Parafrenariis aut aliis personis de quibus sibi uideretur, et similiter idem obseruari uoluit circa deferentes colores prohibitos et uestes inhonestas ac capella necnon caligas mameas et duploides eorundem colorum prohibitorum. Statuit insuper et ordinauit quod Milites dicte Militie Jesu christi deferre possent uestes sericeas non tamen existentes de coloribus supradictis prohibitis, quodque possint habere cortinas, non tamen auro contextas uel ornatas, ac Tappetia seu Tap-

pezerias, ac etiam uti panis lineis in lectis et pro corporibus suis, et possent facere exercitium pro eorum instructione prout in actibus Militari-
 bus, et ad venationem etiam ad Montes ire, et habere Aues et Canes et omnia alia ad uenationem necessaria; Cum etiam hoc fratribus dicte Militie de Calatraua concessum fuisse reperisset; Et quo ad ornamenta conuenientia eorum habitui in bellis facerent prout Magister dicte Militie eis pro tempore mandauerit, etiam deferendo Enses deauratos, et Cathenas siue Torques auri, ac calcaria et Zonas et ornamenta Equorum et Mularum seu aliorum animalium prout de consuetudine habebant. Quo uero ad recitationem Orationum, ordinauit quod Milites et Preceptores dicte Militie Jesu christi recitarent et dicerent officium beate Marie Virginis gloriose iuxta morem quo melius scirent legere, et Milites non scientes legere dicerent Sexaginta uicibus orationem dominicam et totiens Angelicam salutationem, Decem uidelicet pro Matutinis et Decem pro Vesperis, pro singulis autem aliis Horis Octo uicibus, et si possent premissas Orationes horis debitis dicerent, et correctio male recitationis dictarum Orationum seu officii eiusdem beate Marie Virginis relinqueretur eorum Confessoribus. Et si forsan Milites predicti, scientes legere infirmitate aut labore uel alio impedimento dicere non possent dictum officium beate Marie Virginis, dicerent modo premissa dictam orationem dominicam et Angelicam salutationem, et dum in bellis seu circa bella occupati forent recitarent, prout Magister predictus eis mandauerit. Circa autem Confessionem, professionem et communionem per fratres Milites et Preceptores dicte Militie Jesu christi faciendas statuit et ordinauit quod professio eo modo, quo eatenus facta fuerat, fieret, promittendo uidelicet bonam obedientiam omnipotenti deo et Magistro ac ordini Militie Jesu christi huiusmodi quoaduixerint, ac quod Prior, Clerici, Milites et Preceptores dicte Militie Jesu christi confiterentur ad minus in Natiuitatis et Resurrectionis domini nostri Jesu christi festiuitatibus, et in eisdem festiuitatibus reciperent Eucharistie sacramentum. Et quo ad Jeiunia, quod ieiunarent qualibet feria Sexta cuiuslibet Ebdomade, ac etiam facerent seu obseruarent alia jeiunia sante matris ecclesie; et si aliqui ex dictis fratribus seu Militibus aliqua alia jeiunia facere uoluerint, dictus Johannes Episcopus Visensis sibi dedit benedictiones et indulgentias ordinis et sedis apostolice ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum; Milites uero existentes in bellis, quo ad huiusmodi jeiunium, facerent quod eis preceptum foret per

dictum Magistrum. Et quo ad esum Carnium, uescerentur carnibus Tribus diebus Ebdomade cuiuslibet et qualibet die dominica. Ac mandauit eis ut die, qua huiusmodi carnibus uescerentur, Quinquies orationem dominicam et Angelicam salutationem, ultra alias orationes ad quas tenentur, in honorem domini nostri Jesu christi dicere et recitare tenerentur; Existentes autem in Conuentu circa silentium obseruarent quod eis per suum Priorem mandatum fuerit. Cum uero electio Magistri facienda esset, statuit et ordinauit, quod electio huiusmodi fieret per Preceptorem maiorem, Priorem, Sacristam et Clauigerum et Nouem Milites antiquiores ordinis Militie Jesu christi huiusmodi, qui tempore electionis huiusmodi faciende possent interesse eidem electioni; et forma electionis predicta esset iuxta Juris canonici seu decretorum dispositionem et secundum constitutiones ordinis, tam circa personam eligendam, quam formam electionis. Cum uero Nouitii recipiendi essent, reciperentur iuxta morem eatenus obseruatum et in ordinationibus antiquis dicebatur contineri, uidelicet dicendo seu cantando Veni Creator spiritus etcet. Approbauit insuper et confirmauit ac mandauit quod omnes dicti ordinis seu Militie Jesu christi uterentur consuetudinibus, statutis, priuilegiis et libertatibus, quibus antiquitus usi fuerant, et semper habuerant, ac priuilegiis contentis in dicto olim ordine Templariorum, prout semper usi fuerant, et eodem modo uterentur concessis eatenus ordinibus et Militiis de Calatraua, de Alcantara et Auis. Et quantum ad curam animarum pertinebat, approbauit quod Vicarius haberet curam animarum in dicto Opido de Thomar et eius districtu et in sancto Jacobo Opidi de Santarem et aliis locis, ad que Jurisdictio sua se extendebat, et etiam circa curam Prioris et Conuentus et aliarum personarum ordinis predictae Militie Jesu christi prout de consuetudine habebat, absoluendo de omnibus casibus Episcopis locorum reseruatis. Et quia idem Johannes Episcopus Visensis aliter non reperit in casibus sedi apostolice reseruatis expresse commissum minusque aliquam expressam facultatem concessam fuisse in absolute facienda in casibus eidem sedi apostolice reseruatis seu Episcopalibus, ad tollendum dubium et scrupulum conscientie, que circa similia in multis partibus euenire potuissent, auctoritate apostolica declarauit et mandauit quod Prior in suo Conuentu in personas Religiosas et suos familiares super quibus antiquitus habuerat et habebat iurisdictionem spiritualem, et similiter dictus Vicarius in suos subditos et per-

sonas tam ecclesiasticas quam seculares ad quas sua jurisdictione se extenderet, haberent Prior et Vicarius prefati illam auctoritatem, quam quilibet Episcopus habebat in sua diocese et quos casus seu absolutionem in eisdem casibus possent per se aut suos Commissarios facere : Et ipse Prior posset sibi eligere Confessorem, qui eum etiam in eisdem casibus absolvere posset. Ac etiam statuit et ordinavit quod dictus Prior posset dare eandem auctoritatem predicto Vicario sibi eligendi Confessorem, qui illum absolveret in supradictis casibus. Et simili modo Magistro dicte Militie Jesu christi, quando illum confirmaret aut quotiens ab eo requisitus foret. Concessit insuper eidem Vicario de Thomar pro tempore existenti, quod uteretur sua jurisdictione iuribus et libertatibus prout semper usus fuerat et eius predecessores in consuetudine utendi fuerant. Et quia fratribus tam clericis quam Militibus Conventualibus et non Conventualibus dicte Militie Jesu christi in mortis articulo auferbantur omnia bona sua, adeo quod neque ordo seu Militia Jesu christi huiusmodi aliquid utilitatis ex illis habebat, neque seruitoribus aut etiam animarum saluti pro diuini officii pro eis faciendis prouideri poterat, Idem Johannes Episcopus Visensis eadem auctoritate apostolica statuit, ordinavit et mandavit quod omnes persone dicti ordinis seu Militie Jesu christi, tam Magister Gubernator et Prior seu Commendator maior seu Claiger uel quecunque alie persone Milites aut fratres Conuentuales aut non Conuentuales dicti ordinis, que pro reparatione et ornamentis dicti Conuentus dederint et soluerint singulis Annis equis portionibus medietatem fructuum, reddituum et prouentuum suarum Preceptoriarum, que eis pro tempore per ipsum ordinem concessa forent seu augmentate, possent in articulo mortis de omnibus bonis suis mobilibus ad suum libitum et de omnibus redditibus in hora mortis remanentibus, aut qui usque ad festum sancti Johannis Baptiste a die obitus huiusmodi tunc proxime futurum ex huiusmodi Preceptoriiis prouenient, libere disponere. Ita quod, si contingat fratres seu Milites et alias personas dicti ordinis Militie Jesu christi mori Una die post dictum festum sancti Johannis Baptiste, dispositio de huiusmodi redditibus in mortis articulo facta obseruetur, et si moriatur per Unum diem ante dictum festum aut in ipso festo sancti Johannis nichil habeat de redditibus illius Anni, qui incipiet in ipso festo sancti Johannis, quo ad fructus futuros percipiendos et distribuendos post dictum festum pro illo Anno, qui incepit in ipso festo sancti Johannis ; et quod fructus, redditus

et prouentus predicti inter ipsas personas dicti ordinis Militie Jesu christi singulis Annis persoluerentur et darentur Receptori reparationis seu fabricæ dicti Conuentus, qui Receptor fidem faciat de huiusmodi reptione per Scribam seu Notarium dicte reparationis seu fabricæ; et ipse Receptor faciet expensas reparationis seu fabricæ et ornamentorum predictorum iuxta mandatum Gubernatoris seu Administratoris aut Magistri dicte Militie pro tempore existentis. Quodque Preceptor aut alia persona dicti ordinis, que medietatem fructuum Unius Anni huiusmodi, ut prefertur, persoluisset, haberet litteras solutionis et quietantie a Magistro uel Administratore predicto, et per easdem litteras sibi concederetur facultas disponendi de dictis bonis mobilibus. Et quod quando aliqua domus Preceptoriarum conceditur alicui ex personis dicti ordinis, bona mobilia in domo dicte Preceptorie existentia semper pro eadem Domo seu ad illius usum prout erant, remanerent. Ita quod uirtute dicte concessionis disponendi de bonis huiusmodi nichil de dictis bonis in Domo eiusdem Preceptorie existentibus disponerent, sed pro eadem Domo remanerent. Bona autem personarum dicti ordinis, que non habuerint litteras a Magistro uel Administratore, ut prefertur, tempore obitus earundem personarum reperta remanerent, uidelicet Maioripreceptorum Arma et Bestie, Clauigero uero vestes et panni lecti, Gubernatori autem uel Magistro omnia alia bona remaneant, et similiter Priori de bonis clericorum, et si decesserint ab Intestato aut sine cedula seu litteris a Magistro uel Administratore prefato habitis, Omnia supradicta bona remaneant Magistro, Commendatori maiori, Clauigero et Priori prefatis. Et ut prouideretur animarum saluti decedentium ab Intestato, quod Tertia pars bonorum mobilium decedentium distribueretur per Priorem pro Missis et aliis diuinis officiis pro anima ipsius defuncti celebrandis, et inter familiares et seruitores suos prout secundum conscientiam suam existimaret defunctum fuisse obligatum. De bonis autem Immobilibus emptis aut acquisitis, seu remanentibus de suis hereditatibus siue successionibus, aut per eos etiam donationis causa habitis et tempore obitus dimissis, relicta seu dimissa Tertia parte eorum dicto ordini, de aliis duabus partibus ad sui libitum persone dicti ordinis disponere possent, excepta Quarta parte Magistri seu Administratoris, et fratres presbiteri et Conuentuales haberent litteras a Priore, Et uolentes soluere in pecunia numerata pro Tertia parte bonorum immobilium sibi ratione hereditatis seu successionis aut emptionis uel donationis pertinentium, et que

Tertia pars dicti ordini deberetur, ut prefertur, si faceret solutionem Tertie partis de omnibus bonis mobilibus huiusmodi, haberet quietantiam solutionis huiusmodi, et si easdem litteras non haberet, omnia bona predicta ut prefertur remanerent dicto ordini. Et quod in diuisione seu dispositione dictorum honorum immobilium per ipsas personas dicti ordinis, ut prefertur, facienda non includerentur bona immobilia, que ab ipso ordine aut eis pertinentibus recepissent seu habuissent aut recipere et haberent. Sed quia ad ipsas personas ratione hereditatum seu successionum suarum aut donationum eis factarum duntaxat pertinerent, Et ut cessaret omnis Calumnia seu fraus in premissis, idem Johannes Episcopus Visensis mandauit quod littere infrascripto modo fierent, uidelicet quod Magister dicte Militie per easdem suas litteras desuper conficiendas notificaret omnibus, qualiter talis Preceptor seu alia persona dicte Militie potest disponere de bonis, que exprimerentur in ipsis litteris, ad sui libitum, quia soluit dicto ordini seu Militie Tertiam partem ualoris honorum immobilium suorum, prout tenebatur, et de aliis nichil posset facere, nisi solum de illis de quibus haberet litteras ab ipso Magistro; Et quod talis Preceptor seu persona dicti ordinis grauiter peccabat, si aliquo modo circa huiusmodi bona calumniam seu fraudem erga ipsum ordinem adhiberet, attentata magna gratia quam ab ipso ordine receperat circa dispositionem aliorum bonorum. Et insuper ordinauit quod bona, ut prefertur, remanentia ordini morte dictarum personarum exponerentur in reparatione Conuentus de mandato Magistri. Et quia reperit Gubernatorem seu Preceptorem dicte Militie pro maiori parte benefacere eorum Preceptoribus, illos in hoc commendando ut de bono in melius iuxta possibilitatem suam perseuerarent, eos exhortando. Etiam statuit quod, si contingeret eos morte uel alias eorum Preceptorias dimittere, illas cum melioramentis et non deterioratas nec dilapidatas dimitterent. Qui autem sic melioramenta dimitterent, eis auctoritate apostolica sibi concessa benedictionem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius ac omnes Indulgentias et remissiones dicto ordini Militie Jesu christi et eius benefactoribus concessas concessit. Et idem Johannes Episcopus, attentata personarum fragilitate et malitia temporum, ac uolens circa premissa scrupulum conscientie quo ad illorum obseruationem ammouere, uoluit quod Religiosi milites et fratres Militie Jesu christi huiusmodi in premissis per eum determinatis non tenerentur obseruare formas antiquas, ac etiam non ob-

seruando aliquas ex dictis ordinationibus, tam antiquis, quam nouis, peccatum mortale non committerent seu incurrerent, exceptis illis in quibus penam expressam apposuerat, aut aliis de sui natura peccatum mortale inducentibus, sed tenerentur ad penam temporalem Jeiuniorum, Orationum, disciplinarum et inclusionis in Claustro, super quibus omnibus conscientiam suam exonerando, onerat conscientiam Magistri, Prioris et Visitorum ac personarum, quibus competeat correctio aut correctionis inquisitio, et persistentibus in obseruatione premissorum et Jeiuniorum, premissaque omnia per eum statuta, ordinata, comprobata et confirmata manu propria subscripsit suoque Sigillo communiuit. Et nuper dictus Emanuel Rex et Administrator in predicto Conuentu de Thomar in Capitulo generali super hoc celebrato, attendens quod sancte et deuote orationes ad deum illi sunt plurimum grate et accepte, auctoritate Administrationis huiusmodi sibi commisse diffiniuit et ordinauit quod die ad nocte diuinum officium in dicto Conuentu per omnes et singulas personas Regulares dicti Conuentus diceretur, et omnia fierent cum pura magna et integra deuotione, obseruando. tam in dicendo huiusmodi officio, quam in alio obsequio seu seruitio Domus dicti Conuentus, antiquas Constitutiones dicti ordinis seu Militie Jesu christi et in ipsa sua diffinitione seu Constitutione contentas, districte precipiendo et mandando tunc et pro tempore existenti Priori dicti Conuentus, ne in diuinis officiis celebrandis et eorum cerimoniais ac consuetudinibus aliquid augeant aut minuant quocumque tempore, exceptis illis diebus seu festis antiquo tempore in dicto Conuentu factis et fieri consuetis, sed in illis omnibus obseruent usus et consuetudines antiquos Conuentus et ordinis predictorum. Et quod ultra premissa Sacerdotes, non Ebdomadarii nec obligati ad Missas Conuentuales, semel in Ebdomada celebrarent Missam sub pena priuationis uini, et fratres non presbiteri in Natiuitatis domini nostri Jesu christi et Prime dominice Quadragesime et Resurrectionis eiusdem domini nostri Jesu christi ac Penthecostes, necnon Assumptionis beate Marie Virginis et Omnium sanctorum festiuitatibus eorum peccata confitentes communionem deuote suscipiant, dum Missa Conuentualis celebretur, et Jeiunia ac silentium et omnes alias Cerimonias omnino obseruent secundum consuetudines antiquas, et prout in Regula disponitur, et transgressores predictorum puniantur asperere per Priorem dicti Conuentus. Et ut diuina officia cum debita solemnitate celebrarentur, etiam statuit, ordinauit et diffiniuit quod Candeles, que

in Altari ponerentur, essent longitudine Trium palmorum et illarum quilibet ponderis Duarum librarum, et existentes iuxta Altare in Candelabris essent palmorum Quatuor et illarum quilibet librarum Duarum cum dimidia, ac quod in Candelabris magnis non existentibus apud Altare essent Torcie Quatuor librarum cum dimidia, et quod tam Candele quam Torcie essent de cera alba, et de eis curam haberet dictus Prior. Et quia prefatus Rex Administrator non reperit in diffinitionibus siue statutis dicte Regule siue Militie Jesu christi quam obligationem habeat dictus Prior circa celebrationem Missarum, licet reppererit ipsum in certis solemnitatibus Missam celebrare consuevisse, Idem Emanuel Rex et Administrator declarando statuit et ordinavit siue diffiniuit quod dictus Prior teneret seu haberet suam Ebdomadam pro celebratione Missarum, sicut quilibet alius frater dicti Conuentus. Et quod in Vigilia Natiuitatis domini nostri Jesu christi, ac in die dicti festi, necnon Epiphanie et Purificationis ac omnibus aliis festiuitatibus beate Marie Virginis, et in Ramis Palmarum ac Quinta feria siue die Jouis sancta et Sabbato sancto et hiis diebus omnibus Maioris Ebdomade omnia officia facere ac Missas dicere, et dicto Sabbato Ignem et Cereum benedicere, necnon Resurrectionis et Ascensionis dominice ac Vigilie Penthecostes et sancte Trinitatis, necnon Sacratissimi corporis christi ac sancti Johannis Baptiste, necnon beatorum Petri et Pauli Apostolorum et sancti Benedicti festiuitatibus Missam celebrare, et ipso festo purificationis officium benedictionis Candelarum faceret et Antiphonam Hodie beata Virgo incipere, et similiter in festo Ramis Palmarum faciendo officium benedictionis in processione Antiphonam Ingrediente domino et ad Magnificat et Benedictus, et in omnibus festiuitatibus principalibus, tam in Vigiliis, quam in diebus, et omnibus Octauis Natalis et Resurrectionis domini nostri Jesu christi ac Penthecostes, et aliis diebus Duodecim Lectionum Antifonas incipere, et in omnibus diebus maioris Ebdomade officium facere teneatur, satisfaciendo nichilominus aliis obligationibus et usibus seu consuetudinibus, ad que ipse Prior iuxta ordinationes Johannis Episcopi et Regis et Administratoris prefatorum teneretur, prout in statutis, ordinationibus, declarationibus, diffinitionibus et aliis per Johannem Episcopum et Emanuelem Regem et Administratorem prefatos circa premissa editis, ac eorum litteris seu Instrumentis publicis desuper confectis, dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, a tempore ordinationum, statutorum et aliorum premis-

sorum per dictum Johannem Episcopum factorum et editorum, Magister siue Administrator, Prior, Milites et fratres dicte Militie Jesu christi statuta et ordinationes huiusmodi iam Sexaginta Annis uel circa elapsis, non autem Constitutiones seu Instituta dicte Militie de Calatraua, obseruauerint, Et a nonnullis asseratur Milites et fratres et alias personas Militie Jesu christi etiam ad obseruationem Institutionum Regularium dicte Militie de Calatraua teneri, Ac propterea Milites et fratres et alias personas dicte Militie Jesu christi, qui Constitutiones dicte Militie de Calatraua non obseruauerunt, stimulus conscientie remordeat; Pro parte dicti Emanueles Regis et Administratoris nobis fuit humiliter supplicatum, ut statutis, ordinationibus, declarationibus, diffinitionibus, et aliis premissis per Johannem Episcopum, preterquam quo ad prohibitionem colorum supradictorum et Emanuelem Regem et Administratorem prefatos, ut prefertur, factis et editis, pro illorum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adicere, et quatinus Prior, Milites, fratres et alie persone predicti Transgressores Constitutionum predictarum Militie de Calatraua extiterint, seu dici possint, eos a reatu transgressionum huiusmodi absoluere et alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, attendentes quod etiam secundum conditiones temporum statuta humana uariantur, quique singulos christifideles sub Religionis iugo pro exaltatione diuini nominis et fidei Catholice defensione domino famulantes et militantes ex speciali dilectionis affectu libenter prosequimur, huiusmodi supplicationibus inclinati statuta, ordinationes, diffinitiones, declarationes, concessiones, Indulta, remissiones, facultates et huiusmodi ac alia omnia et singula premissa per dictos Johannem Episcopum Visensem et Emanuelem Regem et Administratorem facta et edita, ac prout ea concernunt, omnia et singula in eisdem statutis, ordinationibus, diffinitionibus, declarationibus, indultis et facultatibus ac desuper confectis litteris seu Instrumentis contenta et inde secuta quecumque, preterquam quo ad prohibitionem aliquorum colorum Militibus et fratribus ac aliis personis dicte Militie Jesu christi, cum nullos colores eis prohibitos esse decernamus, dum tamen ipsos colores deferant de licentia eorum Magistri aut Superioris, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia, tenore presentium approbamus et confirmamus, et iuxta illorum tenores, preterquam quo ad huiusmodi colorum prohibitionem, obseruari et perpetue firmitatis robur obtinere debere decernimus, supplentes om-

nes et singulos defectus, etiam solemnitatis omisse seu potestatis dicto Johanni Episcopo Visensi ex translatione de persona sua ab ecclesia Lama-
censi, cui tempore commissionis sibi per dictum Eugenium predecessorem
facte preerat, ad dictam ecclesiam Visensem aut alias forsan ex tenore
dictarum litterarum Eugenii predecessoris prefati super premissis non
competentis, si qui interuenerint in eisdem, ac Priorem Milites fratres et
alias personas Militie Jesu christi huiusmodi non teneri ad obseruationem
aliquarum Constitutionum Regularium dicte Militie de Calatraua, aucto-
ritate et tenore predictis etiam decernimus, statuimus et ordinamus; ac
omnes et singulas personas dicte Militie Jesu christi a transgressionibus
dictarum Constitutionum Militie de Calatraua, si forsan ad illarum obser-
uationem tenebantur, absoluius et absolutos esse uolumus: Ita ut, scrupu-
lus conscientie eas remordeat, Confessorem, qui pro premissis sibi pe-
nitentiam salutarem Iniungat, hac uice et pro preteritis duntaxat eligere
possint. Et nichilominus cupientes ut Magister seu Administrator ac Pre-
ceptores, Milites et fratres, ac alie persone dicte Militie Jesu christi in
hiis, que ad ipsius Militie conseruationem et salubrem profectum eo fer-
uentius intendant, quo ex hoc etiam dono celestis gratie uberius cons-
pexerint se refectos, quantum cum deo possumus prouidere, de eiusdem
omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate
confisi omnibus et singulis ex Magistro seu Administratore ac Militibus
et fratribus ac aliis personis dicte Militie Jesu christi, qui in singulis Tri-
bus Capitulis generalibus dicte Militie Jesu christi infra Decennium cele-
brandis interfuerint, plenariam omnium peccatorum suorum, de quibus
corde contricti et ore confessi fuerint, pro quolibet Capitulo ex dictis Tri-
bus Capitulis infra dictum Decennium celebrandis remissionem eadem au-
toritate apostolica per presentes elargimur; Eisdem presentibus, post di-
ctum Decennium quo ad huiusmodi plenariam remissionem duntaxat, mi-
nime ualituris. Non obstantibus premissis ac Constitutionibus et ordinatio-
nibus apostolicis, necnon Militiarum predictarum iuramento, confirmatione
apostolica uel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus,
necnon priuilegiis et indultis eidem Militie de Calatraua sub quibuscum-
que tenoribus concessis, quibus, illorum tenore ac si de uerbo ad uer-
bum expressi et inserti forent presentibus, pro expressis et pro totaliter
insertis habentes, quatinus in aliquo premissis obstant, specialiter et ex-
presse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem